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90 aastat on möödas ajast, kui 
24. veebruaril 1918. a. kuulu-
tati välja Eesti Vabariik. Oma 
iseseisvust tuli aga meil kohe 
hakata kaitsma Vabadussõjas 
1918-1920, ajal, mil tõesti vere 
hinnaga võideldi välja vaba-
dus. Vabadussõjast võttis osa 
üle saja tuhande mehe-naise. 

1919. a. 24. veebruaril – rii-
gi esimesel aastapäeval – asu-
tati Eesti Vabariigi seni ainus 
sõjaline autasu Vabaduse Rist. 
Vabaduse Riste oli kolme liiki, 
mis omakorda jagunesid kol-
meks järguks. Välja anti 3215 
risti 3132 kavalerile (mõnda 
autasustati erinevate liikide ja 
järkudega ristidega mitu kor-
da). Välisriikide kodanikele 
annetati 1064, kooliõpilastele 
600, üliõpilastele 150 risti.

I liik anti sõjaliste teenete 
eest, II liik isikliku vapruse eest 
ja III liik tsiviilteenete eest.

Vabaduse Risti kujundas 
kunstnik Nikolai Triik. Risti-
ga kaasnes rahaline autasu, 
paljudel juhtudel tasuta maa 
ja õpilastel tasuta hariduse 
omandamise võimalus. Va-
baduse Risti võib välja anda 
uuesti, kui on vaja Eesti ise-
seisvust kaitsta sõjaliselt 
– ajast, kui kuulutatakse välja 
sõjaseisukord. Erand oli ainult 
1924. a., kui punaste mässu-
katse mahasurumise eest anti 
välja 10 Vabaduse Risti.

Vabadussõjas sai surma 
2218 meest-naist, neile lisan-
dus veel 2184, kes surid hai-
gustesse ja sõjaväljal saadud 

haavadesse; haavata sai ligi-
kaudu 12 000 sõdurit.

Vabadussõjas toimunud la-
hingutest ainus, mis toimus 
Saardes, oli 23. detsembri 
Punapargi lahing eestlaste 
ja taganevate Saksa okupat-
sioonivägede vahel. Vastamisi 
olid 40 jalaluurajat leitnant 
Limbergi juhtimisel, kes tulid 
rongiga Mõisakülast ja um-
bes 200-meheline sakslaste 
kolonn. Ebavõrdses võitluses 
langesid Kristjan Aasav, Ev-
geni Bauer, Otto Hanso, Ju-
han Kontson, Jaan Lindau, 
Juhan Nuut, Feodor Tamm, 
Karel Telk, Johann Tomson, 
Karl Wreimann. Haavata said 
O. Kals ja A. Tomson. 

Täpne Punap argi lahingu 
kirjeldus on ajalehes “Uudis-
taja” (4. veebruar 1998).

Sakslased kaotasid lange-
nute ja haavatutena üle 50 
mehe, osa neist maeti Mazsa-
laca kalmistule.

Jaan Pedaja (hukatud Val-
gas venelaste poolt), Krist-
jan Aasav, Karel Telk ja Karl 
Wreimann on maetud Saarde 
surnuaiale, Otto Hanso Hää-
demeestele, teised Pärnusse.

Teine sõjaline kokkupõr-
ge toimus 30. detsembril, kui 
Mõisakülast tulev venelas-
te väeüksus ründas eestlasi 
Voltveti jaama juures. Nende 
pealetung pandi seisma. 31. 
detsembril üritasid venelased 
pealetungi Voltveti kõrtsi juu-
res, kuid olid sunnitud tagane-
ma. Viimast korda püüti peale 

tungida 2. jaanuaril 1919. a. 
Ka see rünnak jooksis liiva ja 
sellega lõppes ka aktiivne sõ-
jategevus meie kandis.

Vabadussõjas langes Saar-
de kihelkonnast 38 inimest.

Vabaduse Risti kavalerid 
Saardest: Paul Lilienblatt 
(Lilleleht), Jaan Maide, Hans 
Leesment, Arseni Aasa, Karl 
Jakobson, Aleksander Ilves, 
Mart (Märt) Parrol, Jaan Pe-
daja, Juhan Purga, Karel 
(Karl) Roosmaa (Roosmann), 
Aleksander Tamson, Peet 
(Peeter) Ruusmann.

Vabaduse Risti kavaleride 
elulugusid on täpsemalt uu-
rinud Jaak Pihlak (Eesti Sõ-
jahaudade Hoolde Liidu pre-
sident), kes on arvamusel, et 
teadmata on veel 361 Vabadu-
se Risti saanu saatus. Saardes 
on nendeks: Hans Jõõks (sünd. 
11. 05. 1899.a.) Kilingi vallast, 
Peeter Liesment Juhani p. 
(sünd. 22. 07. 1895. a.) Jäärja 
vallast, Jaan Karlson Juhani 
p. (sünd. 26. 04. 1896. a.) Saa-
rde vallast, August Peet Ado 
p. (sünd. 25. 04. 1881.a.) Pati 
vallast, Johann-Albert Reiland 
Karli p. (sünd. 06. 05. 1894. a.) 
Pati vallast ja Osvald-Julius 
Teearu Jüri p. (sünd. 17. 03. 
1898. a.) Jäärja vallast. 

Alljärgnevalt on ära toodud 
kamõned huvitavad sõjamees-
te elulood.

Igavene au isamaa eest lan-
genud kaasmaalastele!

Olev PauksOn

90 aastat Eesti Vabariiki

JUHAN AUGUSTI p HEINSALU 
(kuni 10.03.1938 HOLTSMANN), 
ekslikult peetud VR II/3 kava-
leriks, reamees (1919).
Sündis 8. märtsil (vkj 24.02.) 1900 
Saarde kihelkonna Voltveti vallas 
Kanakülas. Abielus Johanna Alp´iga 
(1905–1988). Kooselu jäi lastetuks. 
Varasemast vabaabielust Marje Koit-
mäega (1903–1941?) sündis poeg En-
del Koitmäe (1924–1977). Õppis valla-
koolis.

Vabadussõjas osales 7. märtsist 
1919 Pärnu Kaitsepataljoni 5. ja 4. 
roodus ning maikuust 9. jalaväepol-
guks ümbernimetatud väeosa 8. ja 2. 
roodus. Oli jaanuarist 1920 komandee-
rituna 1. diviisi kuulipildurite kursus-
tel, kus haigestus raskelt ning viibis 
pikka aega haiglas. Juulist 1920 teenis 
taas 9. jalaväepolgu 2. roodus. Koman-
deeriti detsembris allohvitseride kooli. 
Jaanuarist 1921 arvati 1. jalaväepolgu 
koosseisu. Viibis taas pikemat aega ra-
vimisel ning saadeti seejärel kui mit-
tesobiv allohvitseride koolist tagasi 
väeossa. Demobiliseeriti mais 1921.

Juhan Holtsmannile (hiljem He-
insalu) anti pärast sõda eksikombel, 
pidades teda Kuperjanovi Partisani-

JOHANNES (sünd JOHAN) JÜRI 
p HAINSALU (KUNI 23.07.1935 
HOLZ MANN, ka HOLTSMANN), 
VR II/3, reamees (1919).
Sündis 10. aprillil (vkj 29.03) 1894 Tar-
tumaa Rõngu kihelkonna Suure-Kon-
guta vallas tisleri pojana. Abiellus 12. 
juulil (vkj 29.06.) 1915 Tartu Aleksandri 
apostliku õigeusu kirikus Juuli (Julia-
nia) Eksi´ga (1892–1964). Lapsed: Lud-
milla (1915–1994) ja Artur (1920–1993). 
Õppis kohalikus vallakoolis. Töötas tis-
lerina. Asus enne Esimest maailmasõ-
da elama Tartusse, kust ta 1915. aastal 
mobiliseeriti. Teenis 478. Toržoki pol-
gus. Vabanenud 1918. aastal sõjaväest, 
asus koos perega elama Tartumaa Saare 
valda naisevanematele kuulunud Madi-
se tallu. Vabadussõja algul mobiliseeriti 
ning määrati 1. märtsist 1919 teenis-
tusse 6. jalaväepolgu 9. roodu, kust juba 
maikuus viidi üle 3. diviisi tagavarapa-
taljoni 2. roodu. Alates 23. juunist 1919 
teenis Kuperjanovi Partisanide Pataljoni 
1. roodus. Demobiliseeriti aprillis 1920.

Vabariigi Valitsuse otsusega 7. sep-
tembrist 1920 annetati Kuperjanovi 
Partisanide Polgu reamehele Johannes 
Holtsmann´ile Vabaduse Risti II liigi 
3. järk nr 945 – “hinnates wahwust, 

de Pataljonis teeninud Johannes Hol-
tsmanniks (sünd Holzmann, hiljem 
Hainsalu), Vabaduse Risti II liigi 3. 
järk, 10 000 marka ja Vabadussõja Mä-
lestusmärk. Tema eluloolised andmed 
on seetõttu sattunud ka 1935. aastal 
ilmunud koguteosesse “Eesti Vaba-
dusristi kavalerid”. Täpsustavalt võib 
lisada, et Juhan Heinsalu ei olnud ise-
gi mitte esitatud Vabaduse Risti saa-
miseks. Eksitus õnnestus tuvastada 
Eesti Riigiarhiivi materjalide abil alles 
2004. aasta novembris.

Elas iseseisvusaastatel Vana-Ka-
riste valla Reintse külas Oissare talus 
ning tegeles põllutööga.

Vana-Kariste valla perekonnaseisu-
ametniku otsusega 10. märtsist 1938 
muudeti senine saksapärane perekon-
nanimi Holtsmann eestilikuks Heinsa-
luks.

Pärast Teist maailmasõda elas pea-
miselt Kanaküla kandis, kus olimetsa-
töödel. Viimased eluaastad oli pensio-
när.

Juhan Heinsalu suri 22. jaanuaril 
1967 Kilingi-Nõmme Linnahaiglas 
neeru pahaloomulise kasvaja tõttu. 
Maetud Saarde kalmistule.

mis [ta oli] ülesnäitanud lahingus 29. 
juunil 1919 a. Riia all Hollenhofi mõi-
sa juures”. Paraku anti JOHANNES 
HAINSALU VR II/3 nii teenetemärk 
kui ka rahaline autasu eksikombel 
kätte hoopis 9. jalaväepolgus teeninud 
reamees Juhan Holtsmannile (hiljem 
Heinsalu). Eksitus õnnestus tuvastada 
Eesti Riigiarhiivi materjalide abil alles 
2004. aasta novembris. Iseseisvusaas-
tatel pidas Saare vallas Madise talu. 
Saare valla perekonnaseisuametniku 
otsusega 23. juulist 1935 määrati seni-
se saksapärase perekonnanime Holz-
mann asemele Hainsalu. Pärast Teist 
maailmasõda oli mõnda aega Saare 
Vallavalitsuses käskjalg, töötas meieri 
abilisena Kääpa meiereis ning tegi ko-
halikus kolhoosis Punalipp kohustus-
likke normipäevi. Hiljem oli pikemat 
aega Saare 8-kl Kooli teenija ja inter-
naadi kasvataja, seda veel ka pensio-
närina. Asus 1975. aastal elama tütre 
perre Alavere asulasse Harju rajooni.

Johannes Hainsalu suri 16. märtsil 
1980 Harju rajooni Kose külanõukogu 
Alavere asulas veresoonkonna lupju-
mise tõttu. Maetud Maarja- Magdalee-
na kalmistule.
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Saarde vallavolikogus
Volikogu istung toimus 30. jaanuaril.

Saarde vallavalitsuse 2007. a. majandusaasta auditeerijaks määrati audiitor-
firma Klea.

Saarde valla jäätmehoolduseeskirjadesse lisati konteinerite asukohad:
Taaskasutatavate ja ohtlike jäätmete avalike kogumismahutite
ning biolagunevate haljastusjäätmete ajutise ladustamise ning kom-

postimise asukohad.
1. Kodumajapidamises tekkivate ohtlike jäätmete konteineri asukoht: 
 Muru tn 4 Kilingi-Nõmme, OÜ Saarde Kommunaal töökoja territooriumil.
2. Elektri- ja elektroonikaromude konteineri asukoht:
 Pärnu tn 37 Kilingi-Nõmme Majandusühistu õuel. 
3. Biolagunevate kalmistu-, aia- ja haljastusjäätmete ajutise ladustamise koht 

enne jäätmete taaskasutamist: Saarde küla, Laanepuu kinnistu, katastri kood 
71102:002:0161; sõnnikuhoidla; (rendileping nr. 54 17.12.2007. a.). 

4. Pakendikonteinerite asukohad

5. Paberi- ja papijäätmete konteinerite asukohad:

Muudeti sotsiaaltoetuste maksmise korda, kehtestati toimetulekutoetuse 
määramisel arvesse võetavate alalise eluruumi alaliste kulude piirmäärad, 
muudeti sotsiaalteenuste osutamise korda:

3. Muudatused sotsiaaltoetuste maksmise korras:
-”Ühekordseid sotsiaaltoetusi võib määrata avalduse alusel üksikutele vana-

dus- või töövõimetuspensionäridele, kelle sissetulek on alla 3500 krooni kuus, 
isikutele ja peredele, kelle sissetulek pereliikme kohta jääb alla 1800 krooni 
kuus, ravimite, prillide või ravikulude omaosaluse kompenseerimiseks, kuid 
mitte üle 1000 krooni aastas.”

- “Ühekordset toetust määratakse puudeastmega lapsele ravi- ja rehabili-
tatsioonikulude ning ravimite ja abivahendite kulude kompenseerimiseks 50% 
ulatuses esitatud kuludokumentide maksumusest, kuid mitte rohkem kui 3000 
krooni aastas”.

- “Ühekordset toetust võib määrata põhjendatud avalduse alusel kriisiolukor-
da (õnnetus, haigus, matus, ajutine töötus jne.) sattunud peredele.

-küttetoetus.
 küttetoetust makstakse üldjuhul ainult lastetutele üksikvanurite-

le, kelle sissetulek jääb alla 3500 krooni kuus ja lasterikastele peredele 
ning töövõimetuspensionäridele, kelle sissetulek pereliikme kohta jääb 
alla 1800 krooni kuus.

 küttetoetuse piirmäär on 1500 krooni aastas.
“Toimetulekutoetuse määramisel arvesse võetavate alalise eluruumi alaliste 

kulude piirmäärade kehtestamine” :
- Üür või hoolduskulu “tegelik kulu”
- Kütte maksumus kaugküttega korteris “tegelik kulu” ajavahemikul 01.10.-

30.04.
- Kütteks tarbitud elektrienergia maksumus elektriküttega korteris “kuni 20 

krooni 
 normpinna ruutmeetrile ajavahemikul 01.10.-30.04”.
 - Vee- ja kanalisatsiooni teenuse maksumus “kuni 4+4m3 igale elanikule kuus 

vesiklosetiga korteris ja kuni 3m3 kuus iga elaniku kohta kuivkäimla puhul”. 
 -Tarbitud valgusenergia maksumus “kuni 150 krooni kuus leibkonnale”.
 -Tarbitud elektrienergia maksumus (valgus + elektripliit) “kuni 225 krooni 

kuus 
 leibkonnale”. 
- Tarbitud elektrienergia maksumus (valgus + elektripliit + elektriboiler) 

“kuni 300 krooni kuus leibkonnale”. 
- Tarbitud majapidamisgaas “1 balloon kvartalis”.
 4.Muudatused sotsiaalteenuste osutamise korras: lisati lapsehoiuteenus.
1.Riigi rahastatavale lapsehoiuteenusele on õigus raske või sügava 

puudeastmega lapse seaduslikul esindajal või isikul, kes hooldab oma 
perekonnas last, kelle suhtes tal ei ole perekonnaseadusest tulenevat 
ülalpidamiskohustust, kuni selle kalendriaasta lõpuni, kui laps saab 18- 
aastaseks, eeldusel, et

- lapse hooldusteenuse vajadus on kirjas lapse rehabilitatsiooniplaa-
nis

- lapse hooldamine ei ole samal ajal tagatud teiste sotsiaalteenustega, 
välja arvatud perekonnas hooldamine

- laps ei viibi samal ajal haridusasutuses
2. lapsehoiuteenuse osutajale teenuse maksmise hinna piirmäära 

kehtestab eesti vabariigi valitsus.
3. lapsehoiuteenuse rahaliste vahendite ülejääke võib saarde valla-

valitsus kasutada raske või sügava puudeastmega lastele ja nende pere-
dele osutatud sotsiaalteenuste (rehabilitatsioon, taastusravi, transport, 
logopeed, psühholoog, isiklik abistaja) ja nende teenuste arendamise 
kulude katteks.

Kinnitati Tihemetsa hooldekodu ja Kilingi-Nõmme Päevakeskuse põhimää-
rused.

Lisati Tihemetsa põhikooli põhimäärusesse koolimuuseumi olemasolu.
Kehtestati Saarde valla üldplaneering.
Suunati avalikule väljapanekule Reinu külas asuva Järve külastusala detail-

planeering.
Informatsioon: Tihemetsa ujula avatakse esimesel võimalusel, kui ilmad lä-

hevad külmemaks. Niikaua, kui väljas on plusskraadid, ei saa maksimaalselt 
kütta.

ss

Asukoht Tüüp maht m3 arv taaskasutus-organisat-
sioon

Kilingi-Nõmme, Pärnu 10, Äärelinna pood segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Kilingi-Nõmme, Kantsi 20, Leivamaja pood segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Kilingi-Nõmme, Pärnu 83, Sauga pood segapakend 3 1 Pakendiringlus
Kilingi-Nõmme keskväljak, parkla segapakend 4 2 Pakendiringlus
Kilingi-Nõmme turu parkla segapakend 2,5 1 ETO
Kilingi-Nõmme Aia tn segapakend 2,5 1 ETO
Tihemetsa alevik, korruselamud segapakend 2,5 1 ETO
Tihemetsa alevik, korruselamud segapakend 1,5 2 Pakendiringlus
Tihemetsa alevik, korruselamud segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Tali küla keskus, parkla segapakend 2,5 1 ETO
Kalita küla, kauplus segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Saarde küla, tankla segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Laiksaare küla, kauplus segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Veelikse küla, bussijaam segapakend 0,6 1 Pakendiringlus
Lodja küla, trahter segapakend 3 1 Pakendiringlus
Kanaküla küla, kauplus segapakend 0,6 1 ETO
Tõlla küla, külakeskus segapakend 0,6 1 Pakendiringlus

Kilingi-Nõmme turu parkla paber-papp 2,5 1 ETO
Kilingi-Nõmme Aia tn paber-papp 2,5 1 ETO
Tihemetsa alevik, korruselamud paber-papp 2,5 1 ETO
Tali küla keskus, parkla paber-papp 2,5 1 ETO

Selgitus 
Lisaksin mõned selgitavad 
sõnad 30. jaanuaril volikogu 
poolt vastuvõetud muudatus-
tele Saarde valla sotsiaaltoe-
tuste maksmise korras (edas-
pidi kord).

2006. aasta novembris voli-
kogu poolt kinnitatud korras 
oli valla eelarvest makstavaid 
toetusi üheksa: 

1. sünnitoetus;
2. koolieelikute toetus
3. ranitsatoetus;
4. koolilõunatoetus;
5. üldharidust omandavate 

õpilaste sõidukulude toetus
6. üldharidusliku kooli lõpe-

tajate toetus; 
7. hooldajatoetus
8. jõulutoetus 
9. avalduse alusel antavad 

ühekordsed toetused. 
Kui kaheksal toetuseliigil 

olid korras oma tingimused 
paika pandud, siis viimane, 
üheksas, nõudis taotlejalt ai-

nult põhjendatud avaldust. 
Ilma kindlate kriteeriumiteta 
on aga vallavalitsusel raske 
põhjendatust tuvastada. Eriti 
raskeks kujuneb see kütte-
toetuse taotlemise puhul, sest 
küttepuude meeletu hinnatõus 
on kaasa toonud toetusetaotle-
jate arvu mitmekordistumise. 
Selge on see, et kõigile kütte-
kulude kompenseerimine käib 
valla eelarvele üle jõu ja nii 
lisatigi toetuseliikidele juurde 
eraldi küttetoetus oma kindla-
te maksmistingimustega. Ma 
ei hakka siinkohal neid kritee-
riume üle kordama, kuna nad 
on samas ajalehes avaldatud 
volikogu materjalides olemas. 
Omalt poolt ütleksin veel nii-
palju, et kindlasti tunduvad 
need tingimused mõnelegi 
väga ranged, kuid ma arvan, 
et eestlane on alati olnud tub-
li ja praktiline inimene ning 
alati mõelnud aegsasti sellele, 
et ta talvel külma ei jääks. Ja 
ega rahagi pole meie inimestel 
kunagi nii pillavalt käes ol-

nud, et oleksime saanud ilma 
ette mõtlemata kulutada.. 

Ikka on peres tehtud kind-
laks esmavajadused ning alles 
siis mõeldud sellele, mida võib 
veel endale või perele lubada. 
Endagi mälestustest tean, et 
ema iga-aastased kindlad mu-
red olid küttepuud ja talve-
kartul. Nende jaoks pidi raha 
tallele panema. Ajad ja rahad 
on muidugi teised, aga sooja 
tuba tahame ikka ning raha 
selle jaoks tuleb hoolega kõr-
vale panna. Loodan südamest, 
et lapsed, kellel on jõudu, pöö-
ravad rohkem tähelepanu oma 
memmedele-taatidele ja aita-
vad neid. Valla hooleks jääk-
sid ikka ainult need inimesed, 
kellel abi pole mujalt loota. 
Kindlasti tahan veel juhtida 
tähelepanu sellele, et kütte 
maksmise korras on sees sõna 
“üldjuhul”, see tähendab, et 
alati on erandeid, näiteks ük-
sielav vanur, kelle lastel ei ole 
võimalik oma ema või isa ai-
data, võib kindlasti loota valla 

abile, kui ta seda oma majan-
dusliku seisundi tõttu vajab.

Just samadel põhjustel on 
muudetud ka avalduste alusel 
makstavate ühekordsete toe-
tuste korda – kõigile vastutu-
lemiseks ei jätku valla eelarves 
raha, aidata tuleb neid, kes abi 
kõige rohkem vajavad. Seetõt-
tu tõime korda sisse ka punkti 
puudeastmega laste toetamise 
kohta. Olenemata pere sisse-
tulekutest kompenseerib vald 
50% lapse ravi- ja rehabilitat-
sioonikuludest, kuid mitte üle 
3000 krooni aastas. Usun, et 
keegi ei kahtle selles, et pere, 
kus on püsihaigusega laps, va-
jab nii moraalset kui majan-
duslikku toetust rohkem kui 
keegi teine.

Avalduse alusel ühekordseid 
toetusi on võimalik taotleda veel 
ka teiste hädaolukordade pu-
hul, aga ülaltoodud muudatus-
tes puudutatud toetuste taot-
lused on kõige sagedasemad ja 
neid esitavad paraku pahatihti 
ka inimesed, kelle majanduslik 

olukord ei ole sugugi kehvapool-
ne. Vallavalitsuse kohus on ai-
data tõelisi abivajajaid ja seda 
ta kindlasti ka teeb.

Toimetulekutoetuse maks-
mise tingimused ja kord on 
paika pandud vabariigi valit-
suse poolt ja neid muuta ei ole 
omavalitsuse pädevuses. Küll 
aga on volikogu õigus paika 
panna toimetulekutoetuse ar-
vestusse minevate eluaseme-
kulude piirmäärad. Seekord-
sed muudatused tehti lähtudes 
tegelikust olukorrast, näiteks 
on elektri hind võrreldes 2006. 
aastaga tõusnud mitmel kor-
ral. Eluasemekulude piirmää-
rasid suurendatigi elektrikulu 
ja üüri punktides.

Lõpetuseks sooviksin, et ül-
dise elukalliduse tõusu taus-
tal me ei kaotaks võimet näha 
seda, mis elus on ilusat - iga 
päevaga valgenevat ilma, lä-
henevat kevadet ning häid ini-
mesi ümberringi. 

Mae annasT
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Ei möödu vist päevagi, kus 
keegi tänaval kinni ei peaks ja 
seda küsimust ei esitaks. En-
netamaks inimeste muresid 
ja selgitamaks hetkeolukorda, 
alustame tehtust. 

Käesolevaks hetkeks on li-
saks kinnitatud ÜVK-le ole-
mas ka digitaalalusel ja sa-
muti paberkandjal K-Nõmme 
linna kogu olemasolev kanali-
satsioonivõrgustik. Aastalõpu 
soojad ilmad võimaldasid teos-
tada kõikide kanalisatsiooni 
magistraaltrasside survepe-
su ja sellejärgse TV uuringu. 
Milleks seda vaja oli? Mitmed 
olemasolevad trassid saavad 
peagi tähistada oma poole aas-
tasaja juubelit ja enne uute, li-
satrasside ühendamist oli vaja 
saada selgust, milliseid ja kui 
suures ulatuses saab edaspidi 
kasutada. Ei tahaks kõrgsur-
ve pesu üle tähtsustada, aga 
ometi auto auto järel muda ja 
liivakoormate äravedu näitas, 
et meie trassid olid kohati lau-
sa kolmveerandi osas setetega 
täidetud. Lisaks leidsid Eesti 
Veevärgi Tehnika kaamerad 
päris mitu kanalisatsioonikae-
vu, mille olemasolust aimugi 
ei olnud. Nüüd võib öelda, et 
Saarde Kommunaal OÜ-l on 
täielik ülevaade olemasolevast 
kanalisatsiooni- võrgustikust, 
torustike materjalidest ja läbi-
mõõdust, nende seisukorrast, 
probleemidest ja samuti kind-
lustunne, et need ja teised lõi-

gud on heas korras ning lähi-
aastatel muretsema ei pea. 

Aasta 2007 lõpuks said kõik 
linna tsentraaljoogivee kae-
vud omale rauaärastus- filt-
rid. Erandiks on nn Metsama-
jandi kaev, kus vee kvaliteet 
oli ja on hea ka ilma filtrita. 
Lisaks linnale saavad tarbijad 
filtreeritud joogivett nüüdsest 
veel Talil, Lavil, Saarde külas, 
Tihemetsas ja Tali ning Tihe-
metsa põhikoolis. Kevadel sei-
sab ees puhta vee trasside to-
rustike osaline pesu ja seejärel 
peaks rõhuv osa tsentraalvee 
tarbijatest kvaliteetse joogi-
veega varustatud olema. 

Mis saab nüüd edasi? Kes 
on ennast hoidnud kursis ühis-
vee temaatikaga, teab, et linn 
on veehaardeliselt jaotatud 
neljaks erinevaks veehaarde 
piirkonnaks: metsamajand, 
kesklinn, Aia tn piirkond ja 
üleraudtee. Jaotuse eesmär-
giks oli erinevate linnaosadele 
ja trassidele erinevate ehitaja-
te leidmise võimaluse jätmine. 
Samuti on lihtsam leida väik-
semaid summasid ja alustada 
ning lõpetada ühe linnaosa 
ehitus ja seejärel siirduda tei-
se piirkonda, selmet hankida 
kogu ehituseks vajaminevat ca 
150 milj krooni. Ühte piirkon-
da on suutelised välja ehitama 
ka väiksemad firmad, kellelt 
on lootus saada taskukoha-
semaid pakkumisi. Küsimus, 
millest ja kunas alustatakse, 

pole veel hetkel selge. Tuleb 
ausalt tunnistada, et vähemalt 
üleraudtee piirkond ei saa olla 
see kõige esimene prioriteet, 
kuna sealsed trassid eeldavad 
ühendust kesklinna idapoolse 
osaga, mis aga praeguseks sa-
muti kõik alles paberil. Saarde 
Valla Ühisvee- ja –kanalisat-
siooni kava kohaselt suletakse 
tulevikus Urve ja Kantsi tä-
navate pumplad ja kogu linn 
saab ühtse puhta vee võrgu 
koos eraldi veetöötlusjaama-
ga. Eraldi jäävad tööle Lavi ja 
Saarde pumplad, aga ka nen-
des piirkondades on planee-
ritud ehitada välja tsentraal-
kanalisatsioon ja juhtida see 
linna ühtsesse võrku. 

Nüüd rahastamisest. Meie 
kõigi õnneks jääme nende asu-
late hulka, kelle ühisvee ja -
kanalisatsiooni väljaehitamise 
tähtajad on paika pandud eu-
rodirektiividega. Artikli kirju-
tamise ajaks aga polnud selge, 
kuidas ja millistel alustel ning 
millise suurusjärgu numb-
ritega üldse toetusi jagama 
hakatakse. Kas saame alus-
tada ühes piirkonnas, kahes 
või kolmes. Seni pole ka täit 
selgust, milliseid dokumente 
(uuringud ja eksperthinnan-
gud, eelprojektid, tööprojek-
tid jne) meie käest eelnevalt 
tahetakse. Vald omalt poolt 
on mingid numbrid eelarve 
reale kirjutanud/broneerinud, 
aga kogu mahu juures saame 

siiski kaasa rääkida vaid kaa-
sfinantseerimisest, omaosalu-
sest jne, aga mitte ainult valla 
eelarve rahadest ehitamisest. 
Vaid oma summadega ope-
reerides jõuaksime loodetud 
tulemuseni … ehk lapselapsed 
jõuaksid. Elu paraku seisma 
ei saa jääda ja mitmedki kin-
nistute omanikud rajavad ka 
praegu omale kogumiskaevu-
sid ja ehitavad lokaalset kana-
lisatsiooni. Et tehtut edaspidi 
mitte ümber hakata tegema, 
oleks soovitav eelnevalt läbi 
astuda Saarde Kommunaal 
OÜ kontorist ja tutvuda aren-
gukava ja joonistega. Samuti 
pole kellelgi keelatud võima-
luse ja vahendite olemasolul 
ise naabritega ühiselt trassi-
lõike ehitada, kui läheduses 
tsentraaltorud olemas. Pärnu 
ja Audru näidetel tuleb era-
kinnistutele minevate tras-
side ehituseks kuluvat raha 
ikka oma taskust välja käia ja 
ehitushinnad ei näita languse 
märke lähitulevikukski.

Rääkides linna biopuhas-
tist, siis seni pole eelmisele 
esitatud projektile, kompos-
teerimisväljaku ja purgla ehi-
tamise kohta olemasoleva bi-
opuhasti juurde veel vastust 
tulnud. Seega sügisene prob-
leem fekaaliveo teenuse osas 
seni lahenenud pole. Siit vaid 
üks soovitus: tellige autot mit-
te viimasel minutil, vaid aeg-
sasti, s.t ka suveperioodil. 

Kõikide muude muredega 
lisaks eelpool kirjutatule, olgu 
selleks siis mittepõlev tänava-
valgusti, tänaval laiutav asfal-
diauk või purunenud veetoru 
tagajärjel tekkinud fontään, 
võite alati teatada ka valla 
infotelefonile 44 90 135. Kind-
lasti ärge unustage selgita-
mast, millega täpselt ja kus on 
tegemist. Raske taibata mu-
ret, kui ainsaks infoallikaks 
on tormakas väide, et MINU 
MAJA EES on juba nädal aega 
pime. Viisakas oleks alustada 
enda tutvustamisest ning kon-
takttelefoni jätmisest, mis või-
maldab hädasolijaga ka hiljem 
ühendust võtta, kui probleemi 
kohe lahendada ei saa.

Heatahtlike soovidega ja 
lootusega paremasse tulevik-
ku

andRes kukk
abivallavaneM

25. jaanuaril toimus pidulik 
nurgakivi panek uuele spor-
dihoonele! Nagu kombeks, 
paigutati süvendisse kapsel 
dokumentide, ajalehtede ja 
müntidega ning peeti asjako-
haseid kõnesid. Üritusest võt-
tis osa ka maavanem Toomas 
Kivimägi.

Varsti peaks küll ruumi jät-
kuma kõigile spordihuviliste-
le, sest ka vana hall jääb ka-
sutusse. Ka on nüüd võimalik 
Kilingi-Nõmmes suuremaid 
spordiüritusi korraldada.

Hoone projekteeris osaühing 
“ EMP A&I “. Spordihoone on 
osaliselt ühekordne, osaliselt 
kahekordne. Ehitusalune pind - 

1648 m2, kubatuur - 12480 m3.
Spordisaali osas on välissein-

teks kolmekihiline mineraalvilla 
täitega kergpaneel. Abiruumide 
osas koosneb sein Columbia õõ-
nesplokist, millel on viimistlu-
seks profiilplekk. Maapinnast 
kuni kõrguseni +2.40 m on vii-
mistluseks Columbia fassaadiki-
vi “Murtud kivi”.

Spordihoonesse tuleb palli-
mängude saal mõõtmetega 
24X36 m, kuhu mahub normaal-
mõõtmetega korvpalliväljak, 
mille põrandakattematerjaliks 
on Kanada vaher. Saali saab 

Kilingi-Nõmme spordihoone – kümnendi suurehitus
treeninguteks vahekardinaga 
jagada kaheks eraldi paikne-
vaks korvpalliväljakuks. Lisaks 
pallimängude saalile valmivad 
jõusaal, aeroobikasaal, squashi-
ruum, 4 garderoobi, treenerite 
ruumid ja vajalikud abiruumid.

Spordihoone ühendatakse 
koolimaja II korrusega ühen-
dusgalerii abil.

Hoone ette rajatakse 1520 
m2 autoparkla. 

Spordihoonet ehitab AS YIT 
Ehitus ning valmimise täht-
ajaks on 25. august 2008. 

 ss

Kui kaugel on ühisvee- ja -kanalisatsioonitrasside 
ehitamise järg…?

Maavanem Toomas Kivimägi nurgakivi asetamas Vaade ehitusplatsile

Koroona
13. jaanuaril 2008. a. toi-
musid Aruküla põhikoolis 
Eesti noorte meistrivõist-
lused koroonas. Neidude 
meistritiitli võitis Mari-Liis 
Talts, noormeeste seas sai 
Jaak Talts 5. koha ja Sten 
Kasela 7. koha.

eiki leheMeTs
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Nõrk jää ohustab eelkõige 
lapsi, sest lapsed ei oska kõi-
gi ohtudega arvestada ega 
jääolusid õigesti hinnata. 
Ilma täiskasvanute järele-
valveta ei tohiks lapsed jääle 
minna.

Jää paksust veekogudel 
enamasti ei mõõdeta ning 
jääolusid tuleb igaühel endal 
hinnata. Vähese kogemuse 
tõttu ei taju just lapsed kõiki 
jääga seotud ohtusid ning või-
vad enam õnnetusse sattuda.

Visuaalse vaatlusega os-
kab jää olukorda õigesti hin-
nata ainult väga kogenud 
inimene. Kui pikemat aega 
stabiilset külma olnud ei ole 
ning öised külmakraadid on 
vaheldunud päevase vihma-
ga, siis jääle minna ei tohi.

Jääle minnes järgivad lap-
sed pahatihti täiskasvanute 
eeskuju, arvestamata, et igal 
pool ei ole jää ühepaksune. 
Jääolud muutuvad minuti-
tega. Võib juhtuda, et jäält 
tagasi ei olegi võimalik tul-
la samast kohast, kust jääle 
mindi, jää on kattunud veega 
või lahvandus tekkinud.

Vanematel tuleks lapsi 
hoiatada tundmatus kohas 
jääle minemast, uisutami-
seks ja liulaskmiseks on 
ohutud veekogudele rajatud 
avalikud liuväljad, kus jää 
kontrollitud ning täiskasva-
nud lapsi jälgimas.

Möödunud talvel vajus 

läbi jää ning uppus Eestis viis 
last.

• Inimest kannab terve jää, 
mille paksus on 10 sentimeet-
rit, mitme inimese kandmi-
seks peab jää veelgi paksem 
olema. Praod vähendavad jää 
tugevust. 

• Õhukese jää tõttu on ohtli-
kud sildade alused, roostikud, 
jõgede suubumiskohad merre 
või siseveekogudesse, laeva-
teede lähedus ja allikakohad 
siseveekogudes. Lahtine lumi 
nõrgendab jää kandevõimet 
oluliselt.

• Voolava veega veekogus 
on jää alati nõrgem kui järves 
või tiigis.

• Läbi jää kukkunud inime-
ne peab kohe appi hõikama, 
käed laiali ajama, et mitte vee 
alla vajuda, ning jalgadega 
konna liigutusi tehes ennast 
selles suunas jääle lükkama, 
kust tuldi. Mingil juhul ei tohi 
kohe jääaugu servas püsti 
tõusta, jää võib uuesti murdu-
da, tuleb ennast ohutusse kau-
gusesse veeretada. Kaldale tu-
leb minna tuldud rada pidi.

• Läbi jää kukkunule appi-
ruttaja ärgu tormaku uisapäi-
sa jää servale, sest nii võib ta 
ka ise sisse kukkuda. Mõistlik 
oleks leida mõni puuroigas, 
millest vees olija saab kinni 
haarata, köiena võib kasutada 
ka oma jopet.

• Abi kutsumiseks helista 
112

Igaühel on oma nimi, kuid 
headel lastel on mitu nime. 
Nii kutsutaksegi meid veel ka 
Sipsikuteks. Kõik meie rühma 
lapsed on Sipsikud, isegi õpe-
tajad. Tegelikult oleme päris 
suured inimesed, sest enamus 
meist on pidanud juba oma 
kolmandat sünnipäeva ja paa-
ril lapsel seisab see ees. 

Aga kui kõik ausalt ära rää-
kida, siis Sipsikuteks muu-
tusime juba sügisel. Meie va-
nemad tõid meid lasteaeda ja 
juhataja Evi vaatas, et vahvad 
sipsikud silkavad ringi ning 
kutsus meid kokku. Isegi rüh-
male nime valimisega ei pi-
danud me ise vaeva nägema, 
see oli juba enne meid olemas. 
Oleme kindlad, et küll me sel-
legagi hakkama oleksime saa-
nud, sest oleme ühed nutikad 
Sipsikud! 

Alguses oli kõik natuke võõ-
ras, nuttki tikkus peale ja va-
hel ei tahtnud mõni laps las-
teaeda tullagi, sest kodus on 
meil kõigil oma väike armas 
pere, kuid lasteaias kohtusi-
me suure hulga võõraste laste 
ja tädidega. Siis täiskasvanud 
inimesed rääkisid, et sellel lap-
sel läheb harjumine üle kivide 
– kändude. Õige pea aga olid 
kõik kivid ja kännud kadunud 
ning lasteaiasõbrad on nüüd 
meile väga armsaks saanud. 

Meie suured Sipsikud Hel-
le, Eha ja Helve tegid kõik, et 
me lasteaiaga kiiresti harjuk-

sime ja et ka meie emad - isad 
omavahel sõbruneksid. Just 
sellepärast oligi esimestel päe-
vadel rühmas väga palju rah-
vast, sest ka vanemad käisid 
meiega mängimas. Loodame, 
et neil oli lõbus!

Nüüd käivad õpetajad Sip-
sikud mõnikord meie emade 
ja isadega kohvil ehk peenema 
sõnaga, peavad arenguvest-
lusi. Põhiliselt arutavad nad, 
kuidas meil oleks kergem, lõ-
busam ja turvalisem suureks 
kasvada. Nii meie kui ka va-
nemad on arvamusel, et aren-
guvestlusest on kasu mõlema-
le osapoolele.

Kuna me oleme juba suu-
red, siis mõnikord tahame las-
teaia pisikesest õuest kauge-
male vaadata. Tahame näha, 
kas tiigi peal ujub parte või 
tahame lihtsalt minna, kuhu 
jalad viivad. Kui me, Sipsikud, 
linnapeal jalutamas käime, on 
meil seljas väga ilusad helkur-
vestid. Ja kõik suured inime-
sed vaatavad meid oma nae-
ruste nägudega. Meiegi oleme 
hästi sõbralikud.

Ah jaa, me ei tohi unustada 
teile rääkimast sedagi, et kõik 
esimese poolaasta üritused 
korraldasime koos vanema-
tega. Meil oli tutvumispidu, 
sügisandidega maiustamise 
pidu, jõulupidu. Isadepäeva 
hommikul koguni küpsetasime 
koos oma isadega vahvleid.

Ja tuttavaid on meil ka nüüd 

väga palju: juhataja Evi ja 
tema abi Liivi, raamatupidaja 
Mari, pesutädi Merike, kokad 
Urve, Maret ja Kaili. Nendega 
kohtume pea iga päev. Reet ja 
Sirli käivad rühmas veidi har-
vemini, kuid ega nad sellepä-
rast veel kurvasta, sest meie 
ise käime nende juures saalis 
võimlemas ja muusikatunnis. 
Onu Albert aitab meil kõik 
katkised mänguasjad ära pa-
randada ja Jüri hoolitseb meie 
lasteaia ilusa ümbruse eest. 
Neid tuttavaid võime kohe 
täitsa oma sõpradeks kutsu-
da.

Õues mängime koos kõiki-
de teiste lastega, vahel käi-
me jalutamas koos, peame 
saalis pidusid koos ja vaa-
tame etendusi koos. Neidki 
kutsume endi sõpradeks. Ja 
kõik koos olemegi see Krõlli 
lasteaia pere. Meile tundub, 
et me oleme ühed väga õnne-
likud Sipsikud.

Meie emad ja isad ja õpe-
tajad on meiega väga rahul. 
Ja meie oleme nendega ka 
rahul ja mõnikord tahame 
neile teha ühe sõbraliku sip-
siku - kalli, ainult, ainult üks 
asi ....

Isegi Eno Raua raamatus 
“Sipsik” on lugu paksust lu-
mest ja talvelõbudest. Miks 
seda lund siis ikka veel ei 
tule...

eha GenTalen ja 
helle Reidla

Riigieksamid on varsti mi-
nevik ja ees seisab elukutse 
valik. Seda mõjutavad noorte 
huvid ja tahtmised ning va-
nemate võimalused toetada 
kodust kaugemal õppimist. 
Eluase, sõitmine, kehakatted, 
söök-jook – kõik see nõuab 
raha. Lisaks tuleb mitmete 
ametite õppimisel selle eest ka 
veel maksta. Muidugi saab õp-
pelaenu võtta ja paljud noored 
käivad õppimise kõrvalt tööl, 
kuid kindlasti otsitakse ka või-
malusi vähendada kulutusi.

Elamine sugulaste juures, 
mitme peale ühe toa üürimi-
ne, ise söögitegemine ja muud 
nipid (kahjuks ka harvemini 
kodus käimine) aitavad ots ot-
saga toime tulla. Kindlasti ei 
tohiks noor, veel kasvav orga-
nism toidupuudusest kahjus-
tatud saada.

Üks võimalus kokku hoida 
on õppida seda, mida valitsuse 
arvates riigile väga vaja on ja 
mille eest siis riik ise ka mak-
sab. No näiteks minu erialal 
(sotsiaaltöö korraldus) maksaks 
õppimine TÜ Pärnu Kolledžis 
sotsiaaltöö korralduse tasulisel 
õppekohal 12 000 krooni se-
mestris ehk kolmeaastase dip-
lomiõppe aja eest kulu kokku 
72 000 krooni. Kuid et vajadus 
sedalaadi spetsialistide järele 
on suur, anti meile võimalus sel 

aastal vastu võtta 25 tudengit 
riigi poolt kinnimakstud õppe-
kohtadele.

Neile pääsemiseks peaks 
ületama nn lävendi, meie eri-
alal on see 70. Arvutatakse nii, 
et kolme eksami tulemused: 
kirjand (korrutada koefitsen-
diga 0,3), võõrkeel(0,3) ja omal 
valikul parim kas matemaati-
kast, ajaloost, ühiskonnaõpe-
tusest, keemiast, bioloogiast, 
füüsikast või geograafiast 
(0,4) liidetakse kokku. Kas ise 
või lapse abiga saab internetis 
minna meie kodulehele (www.
pc.ut.ee ) ja seal on sisseastu-
mise peatükis eraldi lävendi-
kalkulaator, mis kõik võima-
lused ära näitab. Kui nüüd 
eksamid nii hästi ei lähe, siis 
jääb ikkagi võimalus astuda 
sisse tasulisse õppesse (lävend 
55) ning seejärel kandideerida 
tasuta kohtadele juhul, kui 
sealt 25st midagi üle jääb. Ka-
hel viimasel aastal ongi selline 
võimalus olnud ja täna õpivad 
kõik esmakursuslased tasuta 
kohtadel. 

Avatud ülikooli (nn kaug-
õpe) õppima asumisel lähevad 
arvesse gümnaasiumi lõputun-
nistuse hinded (riigieksameid 
ei nõuta) ja õppekoha lävend 
on 55. Aga kõigepealt peab ini-
mesel ameti vastu huvi olema 
ja kui see on olemas, siis rää-

giksin ma talle nii:
• Sa saad hea sotsiaaltöö 

korralduse alase ettevalmis-
tuse, mis võimaldab töötada 
erinevatel ametikohtadel, 
näiteks sotsiaaltöö spetsialis-
tina kohalikus omavalitsuses, 
haiglas, koolis, politseis, nõus-
tamiskeskuses, sotsiaalteenu-
seid osutavates asutustes jne. 
Meie lõpetanuid töötab samuti 
maavalitsustes ja ministeeriu-
mites ning ka välisriikides.

• Pärast lõpetamist on Sul 
võimalik minna edasi õppima 
magistrantuuri Tartu Ülikoo-
li, Tallinna Ülikooli või välis-
maale. 

• Saad juba õpingute ajal 
praktilise töökogemuse ning 
oled nii konkurentsivõimeli-
sem. 

• Sa oled oodatud osalema 
üliõpilaste rahvusvahelistes-
se vahetusprogrammidesse 
ja koolitustele. Läbi erineva-
te projektide on Sul võimalus 
koos õpingukaaslastega ra-
kendada ellu oma suurepära-
seid ideid. 

• Sul on võimalik arendada 
oma meeskonnatöö, loova mõt-
lemise ja võõrkeelte oskusi. 
Õpingute tulemusena täiene-
vad Sinu enesekäsitlus, mõ-
jutamis- ja suhtlemisoskused 
ning Sa suudad valida mõju-
samaid käitumisstrateegiaid 

ja ennast vähem kulutavaid 
abistamisviise. Sa omandad 
halduskorralduse, rahanduse 
ja ettevõtluse alused, mis ai-
tavad Sul tulevikus tegutseda 
projekti- või sotsiaalasutuse 
juhina. 

Eriala sobib Sulle, kui Sul on 
soov töötada inimestega,soov 
õppida ja areneda, teha mees-

Käin juba lasteaias, ei ole väike ma Habras jää ohustab lapsi

Hea haridus = meelepärane töö + normaalne palk
konnatööd, hea suhtlemisos-
kus, avatus ja tolerantsus.

Lisainformatsioon www.
pc.ut.ee, tel. 445 0543; 445 
0521; 445 0537 või info@pc.ut.
ee 

valTeR PaRve
TÜ Pärnu kolledži lektor
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  90  aastat  eesti vabariiki
 775  aastat  leedulaste rüüsteretkest Pärnumaale
 450 aastat  Vene-Liivi sõja algusest
 445  aastat  Voltveti (Tignitz) mõisa esmamainimisest
 420  aastat  Tali küla esmamainimisest
 395  aastat  Jäärja Kadrina kiriku esmamainimisest
 370  aastat  Pati (Pappitack) esmamainimisest
 325 aastat  Saarde kiriku ehituse algusest
 235  aastat  Saarde kalmistu rajamisest praegusesse asukohta
 205  aastat  Voltveti kõrtsi ehitamisest
 180  aastat  Saarde kihelkonnakooli asutamisest
 165  aastat  Saarde kirikule tubaoreli soetamisest
160  aastat  kihelkonnakooli asutamisest apostliku õigeusu  
   koguduse juurde
 155  aastat  Pati-Ristiküla rahvakooli asutamisest
 155  aastat  tagasi taasavati Saarde kihelkonnakool
 150  aastat  Voltveti kalevivabriku asutamisest
 150  aastat  Timmkanalit
 145  aastat  Allikukivil kooli ja apteegi avamisest
 125  aastat  tagasi põles maha Nõmme kõrts
 115  aastat  esimese rammatupoe asutamisest Kilingi-Nõmmes
 110  aastat  tagasi asutati Talli Põllumeeste Selts,  
   esimene kihelkonnas
 110  aastat  J. Reimanni trükikoja asutamisest
100  aastat  III Pärnumaa laulupeost
100  aastat  tagasi hakati saatma kohalike talunike võid  
   Peterburi
100  aastat  tagasi valmis Kantsi tänava koolimaja
 90  aastat  Punapargi lahingust
 85  aastat  tagasi valmis Riisselja-Orajõe raudtee
 80  aastat  tagasi ostis Kilingi-Nõmme linn Levalohu talu
 75  aastat  tagasi avati Vabadussõja mälestussammas  
   Kilingi-Nõmmel
 75  aastat  tagasi valmis Saade kalmistul uus kantsel
 75  aastat  Tali apteegi avamisest
 70  aastat  tagasi sai Kilingi-Nõmme linnaks
 70  aastat  lugemislaua avamisest Kilingi-Nõmmes
 70  aastat  Saarde Ühispanga hoone valmimisest
 70  aastat  uue lasketiiru valmimisest Saardes
 60  aastat  esimese kolhoosi “Valgus” moodustamisest Külgel
 50  aastat  uue koolihoone ehitamise algusest 
   Kilingi-Nõmmes
 40  aastat  Tihemetsa tehnikumi, 1. Mai kolhoosi ja Tõlla  
   sovhoosi ühendamises Tihemetsa sovhoos-
   tehnikumiks 
 20  aastat  Punapargi mälestuskivi taastamisest
 10  aastat  laululava valmimisest Kilingi-Nõmmes
 165  aastat  Jaan Otstaveli sünnist
 120  aastat  Peep Järvesoo sünnist
 115  aastat  Peet Vallaku sünnist
 115  aastat  Paul August Lillelehe sünnist
 100  aastat  Elmar Salumaa sünnist
 65  aastat  Hendrik Sepa surmast
 45  aastat  Jaan Sõggeli surmast
 70  aastat  Hendrik Tallo surmast
 15  aastat  Henn Vilbaste surmast
 5  aastat  Leida Kerese surmast.

Kes teeb, see eksib. Kõik parandused ja täiendused on tere-
tulnud.                ss

Tähtpäevakalender

Ilmast ja põllust
Saardes teati, et korjusepäe-
Rohkem või vähem iseseisvat 
Eestit on olnud juba 90 aastat! 
Palju õnne! Palju kauem - vaa-
dates sajandeid aegade häma-
russe tagasi - on Läänemere 
idaranniku paiksed asukad 
siin maad harinud, karja kas-
vatanud ja kala püüdnud. Ro-
humaid karj a tarbeks kasutati 
ammu enne meie ajaarvamise 
algust. Põlluharimine laienes 
raua-aja keskpaiku. Kummar-
dus kõigile, kes tänagi - ilma 
trotsides - pole meelekindlust 
kaotanud ja mõnigi kord tulu-
tuna näivat majandustegevust 
ikka elus hoiavad. Ajast aega 
olete meid toitnud ja katnud, 
arvaku väliskaubanduse pool-
dajad mida tahes. Põllupidami-
ne eeldab aastatepikkust tööd 
omal maal. Looduslähedus 
kasvatab inimesele endalegi 

juured alla - nii on eestlastele 
märkamatult tähtsaks saanud 
“kodu” ja “kodutunne”, mil-
list mõistet paljudel rahvastel 
pole. Koduigatsus ja kodutun-
ne on võlujõud, mis välismaale 
laiali pudenenud lapsed kord 
Eestisse tagasi toovad. Kodu 
korda tegema ja põldu harima 
omal maal.

Tänavune talv paneb en-
nustajad kukalt kratsima. 
Ilmakäik tundub olevat tasa-
kaalutu ja ebaharilik. Võõras-
tavalt pime on lumeta maa ja 
madalalt liikuvate pilvede tõt-
tu nagunii. Imestust tekitas 
see pilt aga jaanuari algul, kui 
Läänemere kohal võimutses 
laialdane kõrgrõhu ala, mille 
ajal tõusis õhurõhk harvaesi-
nevalt kõrgele- ligi 790 mm-ni. 
Eelduste kohaselt pidanuks 
valitsema selge, pakaseline 

ilm. Põhjalaiustel oli külma 
30 kraadi ringis, meile ime-
kombel see ei jõudnud. Küll 
suundus aga külmalaine üle 
Venemaa avaruste kaugele 
lõunasse, kus ehmatas külma 
ja seninägemata lumesajuga 
iraaklasi. Lumeuputustest ja 
liiklust häirivatest tuiskudest 
tuleb sõnumeid küll siit- ja 
sealtpoolt maailmast, meile 
seni pole lund jätkunud. See-
vastu märkasin uue nähtuse-
na udulund - tihe udu muutus 
ühel hetkel õhkõrnaks valgeks 
lumeks. Sadas ja tuiskas kül-
ma põhjatuule toel nagu pä-
rislumigi, ainult maapinda ei 
katnud ega hangesid tekita-
nud. Ilm muutub väga äkili-
selt, lausa tundidega soojast 
külmaks või vastupidi. Tem-
peratuuri vahetust märgib 
viivuks tekkiv ja tihenev udu. 

Jaanuari lõpu külma ajal lu-
mesadu asendus tunni jooksul 
lausvihmaga, teedele tekkis 
jääküll: autojuhtide nuhtlus. 
Olles aastaid päevast-päeva il-
mavaatlusi teinud ja võrrelnud 
näitajaid omavahel, näen, kui 
ebastabiilseks ilmastik läheb. 
Veel paar aastakümmet taga-
si toimusid muutused päev-
päevalt, rahumeelselt, äkilis-
te pööreteta, kuid tänapäeval 
on hommikul raske otsusta-
da, mida õhtu toob. Sügistor-
mid on nihkunud kaugele üle 
talvise pööripäeva, lumeaeg 
kahanenud mõnele nädalale 
aastas. Pidevalt peab valmis 
olema äkilisteks ilmamuutus-
teks. Loodusele on aeg raske, 
kohanemine nõuab aega. Siis-
ki on märgata, et puud-põõsad 
enam igale soojavoole ei vasta 
pungade pakatamisega. 

Jõgeva Ilmahuvi Keskuse 
agrometeoroloogide mõõtmiste 
järgi külmus märg lumeta maa-
pind ruttu kuni 32 cm-ni. Sooja 
ilmaga hakkas sulama nii pealt 
kui alt. Jaanuari lõpupäeviks 
oli 6 cm sügavusel veel 20 cm 
keltsakihti, millest siiski sula- 
ja sajuveed mulda imbusid. Põl-
dudele suuri veeloike ei tekki-
nud. Mullatemperatuur külmal 
ajal langes vaid 6-8 kraadini, 
talivilja võrsumissõlme sügavu-
selt mõõdetuna. Muul ajal püsis 
veidi alla 0 kraadi, nii polnud 
kasvualgust karta. Rukis-nisu 
on muutlike ilmaolude tõttu 
vintsutada saanud, siiski võib 
põldudel olukorda pidada ra-
huldavaks. Nisul vast lehetipud 
kõige enam kahjustusi saanud. 
Jääb vaid loota lund ja väheseid 
külmakraade, aga terve veeb-
ruar ja märts on alles ees…

svea RandMaa

Ettevõtjatel on käesoleval 
hetkel või lähiajal võimalik 
taotleda toetust järgmistest 
programmidest: 

2008. aasta I kvartalis ava-
neb alustavatele ettevõtetele 
suunatud stardi- ja kasvutoe-
tus, mis on peamiselt mõel-
dud ettevõtte põhitegevusega 
seotud materiaalse põhivara 
(masinad, seadmed, muu in-
ventar) soetamiseks, aga ka 
näiteks kodulehekülje loomi-
seks, põhitegevusega seotud 
rakendustarkvara soetami-
seks, tööstusdisaini ja kauba-
märgi väljatöötamiseks ning 
arendamiseks, patendi või 
kaubamärgi litsentsi oman-
damiseks, toote vastavus-
hindamiseks. Maksimaalne 

taotletav summa on olenevalt 
ettevõtte vanusest, kasvupo-
tentsiaalist ja prognoositavast 
käibest kuni 200 000 krooni. 
Loe lähemalt: http://www.eas.
ee/?id=677

Nõustamisprogrammi ees-
märk on toetada ettevõtete 
kasvuks vajalike teadmiste ja 
oskuste arendamist ning ra-
kendamist, kasutades selleks 
ettevõtte väliseid konsultante 
ja eksperte. Nõustamisprog-
rammi prioriteetsed valdkon-
nad on juhtimissüsteemide 
arendamine, tootmis- ja teh-
noloogiaalane nõustamine, 
tööohutus ning töötervishoid, 
ettevõtte diagnostiline audit, 
riskijuhtimine ning investee-
ringuvajaduste tasuvusuurin-

gud. Minimaalne toetussum-
ma on 5000 ja maksimaalne 
200 000 krooni. Toetuse osa-
kaal saab olla maksimaal-
selt 50% nõustamisteenuse 
maksumusest. Programm on 
avatud kuni eelarveliste va-
hendite lõppemiseni ligikaudu 
2008. aasta I kvartali lõpuni. 
Loe lähemalt: http://www.eas.
ee/?id=926 

 
Küsi tasuta nõustamist:

Indrek Jürgenstein, Margus 
Randmäe

Pärnumaa Ettevõtlus- ja 
Arenduskeskus
+372 445 5550

info@peak.ee
http://www.peak.ee  

 H A L L  HALL

  Valli Sepp

Hall – hall tinahall
 Paksud pilved taevas
 udu roomab maas
 meri ohkab vaevas
 ohkab taas ja taas

hall – hall uduhall
 kurvalt kraaksub kaaren
 otsib sihti ees
 kuskil vanker veereb
 olematul teel

hall – vihmahall
 kallis sul on silmis
 masenduse hall
 kätes tardund külmus
 jalges valuvall

hall – hall valuhall
 süüta kambris tuli
 süüta lõke lees
 taandub rõske tali
 päike ootab ees

Loomahingki

   Ilona Ringas

Köiena kinni seotud häälepaelad.
Kõri läbi näritud, nagu nirk teeb.
Keda huvitab vaimude sammude kõla!
Seistes vasikaninast piimahõngu tunnen.
 
Kanakari on nüüdseks potis.
Vanamutt vitsutab suppi. Tanu peas.
Laudariiete hais. Püss palgel kõnnib mees, 
tuleb jahilt. Jälle rebasenahk kotis.
Ja jälle kedagi ei huvita vaimude 
sammude kõla, kuigi neid on palju.
Erinevaid, suuri ja väikeseid, nimekaime. 
Miks nad ometi juba ei haju?
 
Vaatavad tummana elukohti. 
Virtsarennis soolikad, kuuris naelas vasikasaba. 
Kes ometi nii tohtis väikese lapse looma, 
kes karu kaenlas käis vasikat söötmas?
 
Ning pesakastides kuivanud kanasõnnik.
Urg jäi tühjaks, metsade uluvatele tuultele, 
koduks. Kahju on vaadata, tasa kõnnib 
veel viimane hing. Jääb. Hääbub. Puistata tuultele.

Küsi julgesti
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1935. a.
1. juulil avati telefoni kõne-

punkt Sookuninga talus, mis 
ühendati Jäärja agentuuri-
ga. Sookuninga talu oli ka nn 
postitalu, kuhu toodi siis ka 
ümbruskonna post. Aastail 
1934-1935 ei olnud Pärnumaal 
ühtegi tegutsevat hobuposti-
jaama, viimased neist suleti 
1940. a. Hääbumise põhju-
seks oli bussiliikluse tormiline 
areng.

Juulis korraldas Saarde 
Majandusühisus autobussi-
ekskursiooni, külastamaks 
“ühistegelikke ettevõtteid” 
Viljandi-, Järva- ja Harjumaal. 
Ka külastati Kehtna majapi-
damiskooli ja Tallinna ETK 
peakontorit.

Eesti majandusministee-
rium andis teada, et liikvele 
on tulnud 2-kroonised võltsi-
tud mündid.

24. juulil külastas Kilingi-
Nõmmet kõrgestipühitsetud 
Isa Metropoliit Aleksander, 
kes oli Pärnumaal ringreisil. 
Sel puhul palus Eesti Apostli-
ku Õigeusu Pärnumaa praost 
hoolitseda selle eest, et kõigis 
kogudustes peetaks jumala-
teenistusi koos laulukooriga ja 
et kohal oleks ka paar naaber-
koguduse vaimulikku. Kilingi 
koguduse revideerimine viidi 
läbi koos Pärnumaa praosti 
abi S. Samoniga. Kogudusel 
oli 1200 liiget, kirikuskäijate 
arv harilikel pühapäevadel 
oli 50-60, suurematel pühadel 
aga 300-400 inimest. Armu-
laual käis 400 täiskasvanut ja 
50 last; leerilapsi oli kümme-
kond. Kogudusel oma laulu-
koor puudus. Kõlbeline elu oli 
korralik, puudus ebausk, lah-
kusulisi oli vähe. Liikmemaks 
oli tasutud 236 hingel. 

26. juulil kontrollis Isa Met-
ropoliit Aleksander Laiksaare 
kirikut ja kogudust.

Saarde Noorte Maatulun-
dusklubi korraldas oma nais-
liikmetele marjade sissetege-
mise kursuse.

1. augustist hakkas keh-
tima haridusministeeriumi 

poolt maikuus vastuvõetud 
määrus, mis nägi ette ühtlase 
vormiriide kandmise kõikidele 
eesti koolidele.

Pärnus toimusid kaitseliidu 
karikavõistlused laskmises. 
Esindatud olid kõik Saarde 
malevkonna 4 kompaniid. Esi-
mese kompanii (staap + Välja-
küla rühm + Mustlaküla rühm 
+ Kanaküla rühm) esinemine 
oli loid – miinuseks oli see, et 
ei oldud väljas kogu koossei-
suga. Teine kompanii (staap + 
Kilingi-Nõmme rühm + Kilin-
gi rühm + Pati rühm + raske-
kuulipilduja rühm) oli väljas 
99- protsendiliselt, lasketase 
oli tublisti tõusnud, ettehei-
teid ei olnud. Kolmas kompanii 
(staap + Jäärja rühm + Vee-
likse rühm + ratsakomando) 
laskmine oli nõrk, põhjuseks 
peeti laskeraja kehva olukor-
da. Ratsakomando laskis isegi 
vähem täpsemalt kui eelmis-
tel aastatel. Neljas kompanii 
(staap + Talli rühm + Talli 
II rühm) osavõtuprotsent oli 
91 ja laskmistäpsus eelmi-
sest aastast parem. Püstolist 
laskmises oli Saarde esinda-
tud 27 mehega ning saavutas 
9 võistkonna hulgas 5. koha. 
Raskekuulipilduja Maxim ka-
rikavõistlustest võttis Saarde 
malevkonna 2. kompanii osa 
kahe toimkonnaga.

Aktiivselt toimis üleeestili-
ne kampaania “Igale eestlase-
le eestipärane nimi”. Vahetati 
nii perekonna- kui eesnimesid. 
Allpool mõned näited: Lilienb-
latt – Lible, Printsmann – 
Paim, Fischer – Kalamees, Le-
pikson – Lainemaa, Adamson 
– Rääk, Lilienblatt – Lilleleht, 
Bernhard – Pärnaste, Närripä 
– Kallaste, Mihkelson – Mih-
kelmets, Teiverlaur – Tedre-
mäe, Langhots – Laanemets, 
Ihloff – Iloste, Grents – Ka-
liste, Lilienblatt – Lehtmaa, 
Peeterberg – Peetrimäe, När-
ripä – Nõmmoja, Langholts 
– Laaneots, Sternfeld - Tähe-
väli, Paragov – Tali, Virnhoff 
– Maide, Sternfeld – Urmsalu, 
Kustasson – Kivilaan, Brivk 

– Pilvet, Hansschmidt – Mui-
naste, Holter – Haljaste, Sc-
haggat – Saarets, Kullisson 
– Kuldmäe, Leppikson – Lain-
maa, Berg – Pärg, Oksermann 
– Okas, Ostrov – Jõgisaar jne.

24-25. augustil korraldas 
Saarde Põllumeeste Selts Ki-
lingi-Nõmmes põllumajandus-
näituse. Mesinduse I auhinna 
ja 7-kroonise aupalga sai Karl 
Järvesoo Kilingi valla Sillaotsa 
talu mesila. II koha ja 5 krooni 
sai Jaan Moppel Kilingi-Nõm-
mest (vaha ja mee väljapanek). 
III koha ja 3 krooni sai Jaan 
Talts Saarde valla Uue Veski 
talust (mee väljapanek). Näi-
tust külastas 4 000 inimest, 
puhastulu oli 750 krooni.

Kilingi-Nõmme Tuletõrje 
Selts sai oma masinaparki veo-
auto Chevrolet (nr P-176), mis 
oli kohalike meeste poolt tule-
tõrjeautoks ümber ehitatud ja 
varustatud. Pump valmistati 
Kilingi-Nõmmes Nikolai Ja-
kobsoni töökojas, kusjuures 
pumba malmist korpus valati 
kohapeal!

Jäärja-Alliku kooli õpilane 
Marie Grents (abielus Sai) või-

tis Eesti Vabariigi Põllutööko-
ja väljakuulutatud köögivilja 
kasvatuse võistluse. Auhin-
naks oli “Perenaise käsiraa-
mat”. Sama tütarlaps võttis 
aktiivselt osa mitmetest üle-
riiklikest kirjandite võistlus-
test. Noorte Punase Risti kir-
jandite võistluselt (53 tööd) sai 
ta kiituskirja kirjandi “Minu 
kodu” eest.

Alevis korraldati tuletõrje-
nädal (8-15. sept.) koos kahe 
korjanduskarbiga. Jagati välja 
500 metallist korjandusmärki.

Voltveti 6 kl algkooli juha-
tas Erich Kreek.

Ants Kiilaspea asutas Volt-
veti laulukoori.

Ajalehes ilmus kuulutus: 
“Neiud, lesed, kes te omate 
talu, kuid puudub mees, kes 
aitaks Teid raskeis töis. Kirju-
tage korralikule 25-a. noorme-
hele”. Soovid tuli saata Nõmme 
alevisse Lilienblatti kauplusse 
Hans Sirepuu nimele.

25. septembril peeti Pärnu 
praostkonna sinod, mille liik-
meks Kilingi-Nõmmest valiti 
kooliõpetaja Madis Nõmmik.

Septembris peeti Saarde ki-
helkonna raamatu- ja kultuu-
ripäev. Sel puhul korraldati 
alevi I algkoolis raamatu- ja 
kunstinäitus. Draamateater 
esitas August Mälgu “Mees 
merelt”.

9. oktoobril mängis Draa-
mastuudio tuletõrje seltsi 
saalis “Härra Mauruse I järgu 
koolis”.

14. oktoobril toimus sügis-
laat.

19. oktoobril korraldasid 
tuletõrje seltsi naisosakonna 
liikmed kinnise kohvik-õhtu; 
kulude katteks pidi igaüks 
maksma 75 senti.

Alevi volikogu määras keh-
tivaks koeramaksuks 2 kroo-
ni.

24. oktoobril kuulutas Pati 
vallavalitsus välja vähempak-
kumise 40 kantmeetri kruusa 
väljaveoks ja laialilaotamiseks 
Leipste III klassi teele – Kii-

nioja talu teeosale.
Novembris avati pärast 

põhjalikku remonti kino, mis 
oli saanud ka uued ja kaasaeg-
sed heliseadmed. Varem olid 
kasutusel tummfilmid ja seda 
uut imet tuli rahvas murdu 
imestama.

26. novembril korraldas Ki-
lingi-Nõmme Tuletõrje Selts 
oma liikmete põhjaliku eri-
alase koolituse. Teemad olid: 
tulekahju teke; kustutamise 
taktika; kustutamise riistad; 
praktiline väljaõpe; sanitaar- 
ja gaasikaitse oht ja tegutse-
mine eriolukorras.

1. detsembril toimus Saar-
de kirikus sügisleer (12 leeri-
last).

13. detsembri Riigivanema 
dekreet nägi ette Kilingi-Nõm-
me raudteejaama laiendami-
seks maa sundvõõrandamise. 
Vastav maatükk (0,320 ha) 
sundvõõrandati Sihva talu 
talumaade koosseisust. Selle 
maatüki eest maksti omani-
kule tasu kinnisvarade sund-
võõrandamise kohta maksvate 
seaduste järgi.

Detsembris pandi käima ho-
buserautamise kursus, seda 
viis läbi kohalik loomaarst 
Chaim Dobrushkes. Kuna ena-
mik töödest tehti hobusega, siis 
oli see oskus hobuse omanikule 
eluliselt vajalik. Sepatööd tehti 
tol ajal viies või kuues alevi pe-
res. Igaühel oli oma viis. Evalt 
Tammiste mäletamist mööda 
olla sepp Aleksander Otstavel 
hobuse rautamiseks vajanud 
ainult hobust, kolleegist sepp 
Elmar Langholts nõudnud, et 
hobuserautamise juures keegi 
ka hobuse jalga hoiaks. Inime-
sed olla valinud võimalusel Ots-
taveli.

Saarde kiriku koguduse ki-
rikukassa maks Eesti Vaba-
riigi Evangeelse Lutheri usu 
keskkassasse oli 203 krooni ja 
80 senti.

Jääb pooleli 
Olev PauksOn

Kärsu metskonna hoone

Jäärja mõis
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Hädaabi 112

Politsei  110

Elektririkked 1343 

K-N Tugikomando 445 2100 

Perearstid 442 9440

Kiirabi 449 0103, 501 0944

Hambaravi 442 0544

Apteek  443 0440

Bussijaam 5824 2180

OÜ Saarde Kommunaal  449 0165

AS Cleanaway klienditeenindus  1919 
 435 5021

Pärnu Maakohtu K-N kriminaalhooldus 
 449 0150

Pärnu Haigla registratuur 447 3300

Loomaarst Laszlo Banyasz 449 2657 
 503 4601

Riikliku Looduskaitsekeskuse Pärnu- 
Viljandi regioon (Nigula)  445 1760

RMK Jäärja metskond  676 7225

RMK Lodja metskond  676 7237

RMK Laiksaare metskond 676 7235

RMK Kilingi metskond 676 7229

RMK K-N metsamaja  676 7532

Bensiinijaam Pärnu tn 136 449 2900

Bensiinijaam (Saarde)  449 2259

Autoteenindus

Target  442 6544, 5649 2957

Urmenn OÜ  446 8444

Lavi  503 2847

Jalgrataste remont  516 5927

Tavandibüroo Memory 5 557 1898

EELK Saarde Katariin 
kogudus  449 0051

EEKB Koguduste Liidu Kilingi-Nõmme 
Vabakogudus  449 2222

EKNK Kilingi-Nõmme 
kogudus  5667 6234

Hansapank 447 0999

Kilingi-Nõmme Gümnaasium
Sambla 18 Kilingi-Nõmme 86304 
tel.kantselei 449 2264, 
direktor 449 2442; fax 449 2409
yld@kool.kng.edu.ee

Tihemetsa Põhikool
Tihemetsa alevik, Saarde vald 86201
Tel. 449 1031
 tihemetsapk@hot.ee

Tali Põhikool 
Tali küla, Saarde vald 86101
Tel. 445 6226
talipk@parnumaa.ee

Kilingi-Nõmme Muusikakool
Pärnu 60, Kilingi-Nõmme 86304
Tel. 449 2889;
knmuusikakool@hot.ee

Kilingi-Nõmme lasteaed Krõll
Aia 1 Kilingi-Nõmme 86305
tel. 449 2212
evilapp@hot.ee

Tali lasteaed 
Tali küla, Saarde vald 86101
Tel. 449 1618

Tihemetsa lasteaed
Tihemetsa alevik, Saarde vald 86201
Tel. 449 1046

Kilingi-Nõmme raamatukogu 
Sambla 20, Kilingi-Nõmme, 86304
Tel. 449 2255
kilingi-nomme@pkr.ee

Allikukivi raamatukogu 
Tihemetsa alevik, Saarde vald 86201
Tel. 449 1991
allikukivi@pkr.ee

Tali raamatukogu 
Tali küla, Saarde vald, 86101
Tel. 449 1624 

Kilingi-Nõmme Klubi 
Pärnu 73, Kilingi-Nõmme, 86305 
tel. 449 2202; mobill 5569 5715
klubi@livonia.ee

Kabineti nr. Telefoni nr. Meiliaadress

2 Vallavanem kalle song 449 0160 vallavanem@saarde.ee
9 Abivallavanem andres kukk 449 0130 abi@saarde.ee
3 Vallasekretär Marju antson 449 0131 sekretar@saarde.ee
1 sekretär-referent kristi Tamson 449 0135; 5664 9731 info@saarde.ee
11  peamaakorraldaja Tiiu karu 449 0137 peamaa@saarde.ee
11 vanemmaakorraldaja Peet Mardu 449 0139 maa@saarde.ee
4 keskkonnaspetsialist eesi kolla 449 0138  keskkond@saarde.ee
5 raamatupidamine 449 0161 raamat@saarde.ee; 
7 sekretär-asjaajaja Mari Treial 449 0163 Mari.Treial@saarde.ee
8 kultuuri-, spordi- ja päevakeskuste 449 0162  Avo.Tursk@saarde.ee
 juhataja avo Tursk      
8 nõunik evald Tamsalu 449 0162 haridus@saarde.ee
10 nõunik indrek Talts 449 0134 projektid@saarde.ee
13 sotsiaalametnik Mare kurri 449 0133 sotsiaal1@saarde.ee
12 sotsiaalametnik Mae annast 449 0132 sotsiaal2@saarde.ee
      
Tali teeninduspunkt 
Sekretär-asjaajaja lehti Meerents 443 5740, 5340 4742 tali@saarde.ee
sotsiaalametnik eha Tiitus 
Piirkondlik metsanduse spetsialist Peep Põlma võtab vastu esmaspäeviti 09-13.00, 
tel. 44 90 162 (mobiil 5107965)

SaardE VallaValITSuSE 
telefoninumbrid

allaSuTuSTE telefoninumbrid

PÄRNU POLITSEIOSAKOND
KILINGI-NÕMME KONSTAABLIJAOSKOND

KONSTAABLIJAOSKONNA JUHT:
Juhtivkonstaabel: (Maidur Lapp)
Vastuvõtuaeg esmaspäev kell 09.00-10.00
Kilingi-Nõmme konstaablipunkt Kilingi-Nõmme 
Pärnu tn. 27 Tel. 527 3321, 612 3520, 110

KILINGI-NÕMME KONSTAABLIPIIRKOND
Vastuvõtuaeg teisipeäv kell 8.00-09.00
Juhtivkonstaabel: (Maidur Lapp)
Kilingi-Nõmme konstaablipunkt Kilingi-Nõmme 
Pärnu tn. 27 Tel. 612 3520, 527 3321, 110

SAARDE VALLA KONSTAABLIPIIRKOND
Vastuvõtuaeg teisipäeviti kell 09.00-10.00
Vanemkonstaabel: (Morten Aasaroht)
Kilingi-Nõmme konstaablipunkt Kilingi-Nõmme 
Pärnu tn. 27 Tel. 612 3520, 110

VASTUVÕTUVÄLISEL AJAL PALUN HELISTAGE 
TELEFONILE: 110

Tali Seltsimaja
Tali küla, Saarde vald, 86101
Tel. 449 1624
maarikaundla@hot.ee

Kilingi-Nõmme Päevakeskus
Pärnu mnt 62
86304 Kilingi-Nõmme
Tel. 449 2755

Tihemetsa Hooldekodu 
Tel. 449 1069

Tihemetsa Päevakeskus 
Leili Sarapik
Tel. 449 1090
 
Saarde Kommunaal 
Tel. 449 0165 
kommunaal@saarde.ee
Piret Koorep 
Tel. 449 1161

SA Kilingi-Nõmme Tervise- 
ja Hoolduskeskus
Kristi Sutt 
Tel. 449 2491
haigla@kilingi.ee

Jäärja külaselts
Sirje Soop  
Tel. 5394 8014

Kanaküla külaselts 
Rista Tiit 
Tel. 5646 9221

Kärsu internetipunkt 
Vaiga Lill 
Tel. 5561 5508

Lodja külaselts 
Ene Kukk 
Te. 449 2317

Sigaste külaselts 
Tiiu Olde 
Tel. 514 1015

Tõlla külakeskus 
Elli Rebane 
Tel. 5664 9769

Telefoninumbrid
Sidejaoskond  447 1160, 447 1161

Tihemetsa side  449 1230

Tali side 447 1179

Veelikse side  449 1730

Kauplused:

Sinilind  449 0121

Kesklinna 449 0146, 516 5927

Edu  449 0081

Ehituskaup 449 0080

Sauga 449 0085

Tempo  449 4334

Saarde Ehitus Grupp OÜ SEG 
Pood  447 0064

Kantsi pood  442 0201

Kanaküla kauplus  445 7508

Tali kauplus  449 1634

Lodja kauplus  449 2317

Tihemetsa kauplus  449 1284

Kameri kaubad  449 1249

Krims-Krams  442 9471

Lille- ja aiaäri  524 4289

Vanaturu äri  449 2104

Resto  449 006

Aino Maal  449 0057

Lodja Trahter  449 2427, 528 4990

Sander LKP OÜ (Libliku kohvik) 
 5358 3628, 516 9354

Külalistemaja Kilingi Villa  446 4625

Ööklubi GIA  5669 6988, 5669 6987

Raja Talu Miniloomad 506 8666

Aasa puhkemaja  5561 5508

Livonia Matkad  5669 1318

Peebu Parvsaun  5184821, 55661703

FIE Heli Nõmmann  5690 6468

Vangu Turismitalu  5104 292

Vardja Talu  502 9570

Palu talu jaanalinnud 521 3447

Vaike Turismitalu  5 615 5021, 566 2844
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ÕNNITLUSED VEEBRUARIS

ELLA PAHK  93
ELLEN KALDOJA  89
LEIDA GLÜcK  87
LINDA KIVIRIST  86
ESTER MITT  84 
ANNA-MARIA ELLERMAA 
LINDA AT TIM 
MALVINA DANIEL 
MEINHARD PENDIS
OLGA KUHI  83
VALENTINA ORMISSON  82 
SELMA-HELENE PIIROJA
EEVI-HELENE ARRO  81
NAIMA KUUSK 
ELLA SPRENK 
ELLI PAUKSON 
HARALD OLDE
JUTA VILBASTE  75 
ÕIE LUIK 
UDO VAIKMAA 
ENDEL JAAMRE
HILJA KOIK  70 
AINO RISU 
VALENTINA SIDOROVA

Saarde vallavalitsus üllitas uue 
Saarde valla voldik-kaardi, kus 
nüüd peal ka endine Tali vald. 

Esialgu on kaardid müügil 
Saarde vallavalitsuse kantseleis, 

hind 10 krooni.

ÕNNITLUSED JAANUARIS

AMANDA PÕLDMAA  93 
OLGA SIIBERG
JOHANNES SÕEL  91
HEINRIcH LINDER  88 
LINDA- ROSILIE ADAMSON
HILDA ULJAS  87 
VASSILI STETSENKO
ETLA PALGE  86 
LILLI VARES 
ALIIDE SAPAS 
EHA RAEV
ALMA ÕISMAA  85
JOHANNES NÕMM 84
LEHTA SALUMÄE 83 
SULEV KASEPER 
JAAN SINIJÄRV
LEHTA NÕMM  82 
LINDA TIIDERMANN
VIHELMA VARIK  80
VAIKE GENTALEN 
MEETA PEETERSOO 
ARNOLD AAL
HELGI LENSMENT  75 
VAIKI TALTS 
ENDEL PÄÄSUKE
ANNA VAHING  70 
HELI JÄRVE 
NIINA MOPPEL 
EHA KOOP 
ILDA PUKK 
VLADIMIR VELIKOPOLJE 
LEO SIRELPUU

EHA ALLIK 
22.08.1942-16.01.2008

REINHOLD KARULA 
11.05.1930 - 17.01.2008

PAUL RÄÄTS 
13. 05. 1941 – 21. 01. 2008

HEINO OESELG 
04. 07. 1953 – 31. 01. 2008

cLAUDIA KLAAS  22.12.2007
RIcO KALDE  20.01.2008
STELLA-MARELLE TAMM  26.01.2008
GENNERT MERILAHT  08.01.2008

1. Kellele kuuluvad järgmised sõ-
nad? “Minu jaoks pole vägivallatus 
mitte paljalt filosoofiline kategoo-
ria, vaid minu elu seadus ja sisu. 
Tõeline headus ei saa kunagi tekki-
da vale, vägivalla tulemusena. Ma 
usun kindlalt, et vabadus, mis on 
kätte võidetud verevalamise ja pet-
tusega, ei olegi vabadus. Relvajõul 
võib iseseisvuse küll ajutiselt kätte 
võita, kuid relvajõul pole võimalik 
saada ise vabaks ega vabasta teisi.”

2. Miks õppisid lapsed nõukogu-
de ajal paljudes vene õppekeelega 
koolides pähe järgmise lause: “Это я 
знаю и помню прекрасно”?

3. Ta oli eesti kirjanik ja teatri-
lavastaja. Ta õppis Leedimäe koolis, 
lõpetas 1962. aastal Tartu 8.Kesk-
kooli ning 1967. aastal TRÜ eesti 
filoloogia eriala. Ta töötas aastatel 
1966-1972 Vanemuise teatris ning 
1975-1981 Noorsooteatri kirjandus-
ala juhatajana; 1981-1991 Noor-
sooteatris lavastajana, aastatest 
1992-2003 töötas ta Draamateatris 
lavastajana, pärast seda jäi vaba-
kutseliseks. Tema looming hõlmab 
üle 15 romaani ja jutustuse, üle 10 
näidendi ja dramatiseeringu, fil-
mistsenaariume ning ligi 100 teat-
rilavastust. Kellest on jutt?

 4. Saarde vallas Kilingi-Nõmmes 
taastatakse 1933. aastal püstitatud 
ja hiljem nõu- kogude okupantide 
poolt lõhutud vabadussammast. 
Küsime, kes oli esmakavandi au-
tor?

 5. Kes ainsana eesti sportlastest 
on olnud OM-l lipukandja kahel 
korral?

 Need küsimused on väike valik 
Saarde kihelkonna mälumängudel 
esitatutest. Kõik küsimused õigesti 
ära vastanute vahel loosib Saarde 
Sõnumid auhinna (3 järgmist Saar-
de Sõnumite tasuta numbrit). 

 ss

Riiklik Looduskaitsekeskus
Pressiteade
28.01.08
soe ilm ja liigne kära peletab karudelt une.

Riiklik Looduskaitsekeskus kutsub metsas jahipidajaid (eriti just 
koertega jahimehi), ATV-dega sõitjaid ja metsatöölisi ettevaatusele, 
sest soe ja märg ilm ning kevade lähedus on muutnud karude une 
erguks. 

Kuna karude magamiskohti enamasti ei teata, siis võivad karud 
müra tõttu magamiskohast põgeneda, seetõttu püssi ette sattuda või 
näiteks jätta maha talveuinaku ajal sündinud pojad. 

Nii juhtus näiteks eelmise nädala lõpus Viljandimaal, kus emaka-
ru põgenes oletatavalt jahikära tõttu ning jättis pessa kolm abitus 
olukorras karupoega. Sel viisil põgenenud karuema ei julge enam 
koopasse naasta ning jahimehed viisid karupojad Nigula metslooma-
de taastuskeskusesse kosuma.

Karupojad on umbes 30 päeva vanused ja kaaluvad ligi poolteist kilo.
Väikestel karudel tuleb taastuskeskusesse jääda tõenäoliselt kuni 

sügiseni.

Maleuudised
12. jaanuaril 2008. a.toimusid 
Paikusel Pärnumaa XXIX ta-
limängud males. Kindla esiko-
ha sai Saarde vald, edestades 
Paikuse valda 10 punktiga. 
Võistkonnas mängisid Sten 
Kasela, Eiki Lehemets, Viire 
Talts, Timo Tamm ja Helina 
Kasela. Esimest korda males 
võistelnud SK Vaablane sai 
9. koha - võistkonnas mängi-
sid Aivar Õitspuu, Enn Pruul, 
Silver Kiviselg ja Mari-Liis 
Talts.

eiki leheMeTs 

Mälumäng


